
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per i lavori di sistemazione dei gradini delle scale della sede di via 
Gilli, 2 a Trento mediante trattativa privata 

 
Fascicolo 6.2-2019-288 

 

Premesse 

Premesso che: 

 a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’Ispettorato del Lavoro in data 13 marzo 2019 in via Pedrotti, 18 e 
in data 20 marzo 2019 in via Gilli, 2 in relazione alle indagini dell’Autorità Giudiziaria relative 
“principalmente alla verifica del rispetto delle disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche” è stato trasmesso alla società il relativo verbale di ispezione con rilievo di 
contravvenzione e relativa prescrizione (n. FT/05 di data 30 Marzo 2019) acquisito al prot. TD. its_022-
02/04/2019-0003487; 

 il verbale sopracitato evidenzia per la sede di via Gilli, 2 che: “Il rivestimento in gomma lungo le scale risulta 
essere danneggiato e tagliato compromettendo la sicura viabilità delle persone”; 

 la prescrizione relativa al rilievo sopra evidenziato prevede che i lavori debbano essere effettuati con 
caratteristiche d’urgenza e realizzati tassativamente entro il 30 settembre p.v. fornendo all’Ispettorato del 
Lavoro le necessarie evidenze nonché la documentazione richiesta pena l’attivazione di un procedimento penale 
a carico del Datore di lavoro; 

 
ciò premesso, stanti i termini ristretti, l’urgenza a procedere ed adempiere alle prescrizione impartite, si rende 
necessario procedere nei lavori richiesti tramite affido diretto alla ditta F. Merz Pavimenti S.r.l., dando opportuna 
scadenza di completamento delle attività al massimo entro 30 (trenta) giorni dall’ordine. 

 

Oggetto 

Lavori per la sistemazione dei rivestimenti dei gradini delle scale della sede di via Gilli, 2 a Trento. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Pianificazione dell’intervento da concordare con il fornitore e comunque al massimo entro 30 (trenta) 
giorni dall’ordine 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019  

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-21/05/2019-91



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Lavori 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Modico valore                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. h) L.P. 23/1990-valore                                          
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Fornitore in possesso delle necessarie competenze, già utilizzato 
positivamente in precedenti affidi. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo totale per gli interventi programmati è di Euro 2.384,00 euro, al netto dell’I.V.A., 
come di seguito qualificato. 
 
 
 
Id Descrizione: 

 
 
Unità 

Euro 
/unità  

Importo 
[€], IVA 
esclusa 

1 Rivestimento gradini in gomma a bollo nera prod. Artigo articolo 
ROLLSTEP BS con pedata a bollo basso zigrinatura sul bordo e alzata 
liscia 

ml. 36  € 24,00 € 864,00 

2 Posa in opera rivestimento gradino incollato su fondo pronto 
compreso il collante idoneo cadauno 

n. 29  € 15,00 € 435,00 

3 Asporto rivestimento gradini esistente, pulizia e preparazione del 
fondo a tariffa oraria 

ore 30 € 32,00 € 960,00 

4 Materiali di consumo per la preparazione del fondo (primer e livellanti) 
a consuntivo 

A corpo  € 100,00 

5 Oneri per smaltimento dei materiali di risulta in discarica autorizzata A corpo  € 25,00 

 TOTALE   

 
€ 2.384,00  

 

Congruità economica 
I corrispettivi economici indicati sono ritenuti congrui sia con riferimento ai costi orari per interventi 
analoghi riscontrabili sul mercato sia con riferimento all’impegno tecnico-professionale richiesto. 
La numerosità dei “micro-interventi” (29) sopracitati è stata preventivamente riscontrata ed 
idoneamente segnalata (spray arancio) dai tecnici manutentori della Società. 
 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, durata attività inferiore ai 5 giorni) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i. 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

F. Merz Pavimenti S.r.l. Via Verdi, 17 
38122 Trento 

0461 266077 pmerz@tin.it 
f.merz@pec.unione.tn.it 

mailto:pmerz@tin.it


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 
Amministrazioni e in TD"); 

 sì, presso sede di altre a amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 
Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00    

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per i lavori di 
sistemazione dei gradini delle scale della sede di via Gilli, 2 a F. Merzo Pavimenti S.r.l., per un 
importo di 2.384,00 € complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

- offerta ditta F. Merz Pavimenti S.r.l. prot. T.D. n. its_022-30/04/2019-0004350 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-05-16T15:18:10+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-05-16T19:00:59+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-05-20T13:56:37+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-05-20T18:26:02+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-05-21T10:38:23+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




